Kính gửi:

- Các Ủy viên UBND huyện;

- Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 506/TB-UBND, ngày 29/12/2020 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về Thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Phiên họp

Ủy ban nhân dân tỉnh tháng 12 năm 2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao

Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo

chức năng nhiệm vụ thực hiện các nội dung sau:

1. Về tổng kết năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021: Các đơn vị,

địa phương khẩn trương tổ chức tổng kết năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm

2021; hoàn thành trước ngày 10/01/2021, nhằm tập trung cao độ để chỉ đạo và tổ

chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch năm 2021 ngay từ đầu năm.

Theo chức năng nhiệm vụ và chỉ đạo của sở, ngành chủ quản, các phòng,

ban, ngành xác định Bộ chỉ tiêu năm 2021 gắn với việc thực hiện Bộ chỉ tiêu

phát triển bền vững giai đoạn 2021-2030 để tổ chức chỉ đạo thực hiện.

2. Về triển khai các Nghị quyết HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 18

và Nghị quyết HĐND huyện kỳ họp thứ 20:

- Yêu cầu các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ khẩn trương

tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch khẩn trương tham mưu UBND huyện ban

hành Quyết định giao dự toán thu chi và Quyết định giao kế hoạch vốn 2021 để

các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kịp thời. Tham mưu Chương trình

phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 đảm bảo khả thi, bám sát Chương trình hành

động, Chương trình toàn khóa của Huyện ủy, các nội dung Nghị quyết trình

HĐND huyện vừa thông qua.

- Thủ trưởng các phòng, ban ngành cấp huyện, UBND các xã thị trấn theo

chức năng nhiệm vụ và địa bàn quản lý tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm

những nội dung chất vấn, kiến nghị cử tri kỳ họp vừa qua và từ đầu nhiệm kỳ

đến nay còn tồn đọng.

3. Các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết:

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp

HĐND các cấp cuối năm 2020 và triển khai

các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết

 Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Nghi Xuân, ngày  31  tháng 12 năm 2020

2

- Các phòng, ban, ngành, địa phương quán triệt tổ chức thực hiện nghiêm

Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư về tổ chức Tết, Chỉ thị số

44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các

biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu vui tươi, lành mạnh, an toàn,

tiết kiệm. Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch covid-19,

tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh.

- Yêu cầu các đơn vị, địa phương có kế hoạch cụ thể; thực hiện nghiêm

chế độ trực tết, xử lý giải quyết kịp thời hiệu quả công việc; không để việc tồn

đọng sau Tết, nhất là giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Thực hiện tốt công tác

quản lý và tổ chức lễ hội.

- Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. Tập trung cao

nhiệm vụ giải quyết khiếu nại tố cáo, không để các đoàn khiếu kiện vượt cấp.

Chủ động sẵn sàng các phương án xử lý, tuyệt đối không để phát sinh điểm nóng

trong dịp diễn ra Đại hội Đảng.

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội chủ động tham mưu sớm kế

hoạch nhiệm vụ chăm lo người nghèo, người có công, bảo đảm an sinh xã hội

dịp Tết Nguyên đán. Các địa phương rà soát tình hình thiếu đói giáp hạt, an sinh

xã hội, bảo đảm mọi người mọi nhà đều có Tết.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương

tổ chức thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 21/12/2020 của UBND

huyện về thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường

cuối năm 2020 và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; gắn với thực hiện Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, chương trình “Đưa

hàng Việt về nông thôn”. Phối hợp với các địa phương triển khai kịp thời kế

hoạch hỗ trợ xi măng để làm đường giao thông nông thôn. Tham mưu và tổ chức

triển khai kế hoạch Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả, trước, trong và sau Tết; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi gian lận

thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ

nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; hành vi đầu cơ,

tích trữ, đẩy giá hàng hóa tăng cao bất thường để thu lợi bất chính… chú trọng

các mặt hàng thiết yếu được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết.

- Công an huyện tăng cường thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm, bảo đảm an ninh trật tự Đại hội Đảng toàn quốc và Tết Nguyên đán Tân

Sửu theo Văn bản số 2235/UBND-CA ngày 04/12/2020 của Uỷ ban nhân dân

huyện; tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 94/KH-UBND, ngày

04/12/2020 về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với

tội phạm và vi phạm pháp luật về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân

Sửu 2021; không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trong dịp Tết Nguyên đán.

4. Giao các phòng, ban, ngành địa phương triển khai thực hiện một số nội

dung cụ thể sau:

https://hscvnx.hatinh.gov.vn/nghixuan/VBdi.nsf/str/066EC6929ACF9F644725863400348AFA?OpenDocument

3

- Ban quản lý Dự án ĐTXD huyện, UBND các xã, thị trấn đôn đốc đẩy

nhanh tiến độ thi công và giải ngân kế hoạch vốn năm 2020.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT; UBND các xã, thị trấn: Phối hợp triển

khai kịp thời chính sách hỗ trợ vụ Đông và đề án sản xuất vụ Xuân 2021. Tăng

cường phòng chống kiểm soát dịch bệnh, đặc biệt là dịch tả lợn Châu phi; phòng

chống rét đậm, rét hại; quản lý lò mổ tập trung.

 Nhận được Công văn, yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải Nam

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2020-12-31T09:52:15+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2020-12-31T10:10:37+0700

		2020-12-31T10:10:58+0700